Hemen bu tespitin ardından yine İbn Maîn’e izâfe
edilen “Seçici davranan kişi pişman olur; yazı ile kayıt altına alan pişman ol-
maz.” sözü bunu desteklemektedir.4

Kavrama dair dikkat çeken tespitlerden bazıları ise elde edilen hadis sayı-
ları üzerinden yapılmıştır. Örneğin Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) yüz bin
hadis bilenin sâhibu hadis olup olmadığı sorulmuş o, “Hayır!” cevabını ver-
miştir. Aynı soru iki yüz bin için de sorulmuş yine “Hayır!” demiştir. Üç yüz
bin hadis bilen kişi için sorulduğunda ise net bir cevap vermemiş, hali ve tav-
rıyla bu sayıyı da yeterli görmediğini anlatmaya çalışmıştır.5 Her ne kadar
Ahmed b. Hanbel muayyen bir miktarı dile getirmekten çekinse de Ebû Zür’a
er-Razî’nin (ö. 264/878) naklettiğine göre İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), yirmi bin

1 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi’ li-ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’, thk. Mahmûd Tahhân (Riyâd: Mek-
tebetü’l-Meârif, ts.), 2: 184.

2 Cûzekânî, Ahvâlu’r-ricâl, nşr. Subhî el-Bedrî es-Sâmerrâî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, ts.), 37.
3 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,

1422/2002), 9: 101.
4 İbn Adî, el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr. (Beyrut: el-Kütübü’l-

İlmiyye, 1418/1997), 1: 217-218.
5 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi’, 2: 77.

Hanbel sâhibu hadis olmayı “lafızlar ve
ahbâr’ın rivâyetindeki yetkinlik” olarak belirlemektedir.166F

9 Ayrıca Ahmed b.
Hanbel’in Şafiî üzerinden yaptığı diğer bir değerlendirme de sâhibu hadisin

6 Râmehurmûzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî, nşr. Muhammed Accâc el-Hatîb (Bey-
rut: Dâru’l-Fikr, 1391/1971), 377; Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi’, 1: 77; Sem’ânî, Edebü’l-imlâ ve’l-
istimlâ, thk. Max Weisweiler (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 11; Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi
Takrîbi’n-Nevevî, thk. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâreyâbî (Riyâd: Mektebetü’l-Kev-
ser, 1415/1995), 1: 34.

7 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 16: 476.
8 Hayrettin Yücesoy, “Mihne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayın-

ları, 2005), 30: 28.
9 İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu İleli’t-Tirmîzî, thk. Hemmâm Abdurrahîm Saîd (Zerkâ: Mekte-

betü’l-Menâr, 1407/1987), 2: 717.

Farklı terimlerle tadil edilen bazı râvîler yine aynı kişi tarafından
sâhibu hadis olarak nitelendirilmiştir. Bazen eser müellifi bu kavramı tadil
lafızlarına bitişik olarak kullanırken, bazen tadil terimlerinden sonra râvî bi-
yografisinin ilerleyen bölümlerinde zikretmeyi uygun görmüştür.

Tabiri erken dönemde kullanan Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Zeb-
rekân b. Abdullah’ı sika lafzıyla tadil etmiş, sebt bir râvî olup olmadığı sorul-
duğunda ise onun sâhibu hadis olduğunu söylemiştir.16 İbn Sa’d da (ö.
230/845) tadil ettiği bazı râvîleri, aynı zamanda sâhibu hadis olarak tanımla-
mıştır. Şu’be b. el-Haccâc’ı sika, me’mûn, sebt ve hüccet gibi lafızlarla tadil
etmiş, ayrıca onun sâhibu hadis olduğunu söylemiştir.17 el-Muallâ b.
Mansûr,18 Nasr b. Zeyd el-Mücedder,19 Anbese b. Saîd b. Ebân b. Saîd b. el-
Âs,20 Mûsâ b. Dâvûd ed-Dabbî,21 Muhammed b. Ebû Hafs el-Muaytî,22 Amr
en-Nâkıd b. Muhammed b. Bükeyr,23 en-Nadr b. Şümeyl el-Mervezî,24 İbn
Sa’d tarafından sika, sebt veya sadûk olmalarının yanı sıra “sâhibu hadis” ola-
rak tavsif edilen diğer bazı isimlerdir.

İclî (ö. 261/875) de aynı şekilde sika kabul ettiği Yahyâ b. Râşid’i, sâhibu
hadis olarak tanımlamıştır. 182F

25 Ebû Hâtim (ö. 277/890) Nevfel b. Muthir Ebû
Mesûde ed-Dabî’yi sadûk terimi ile tadil etmenin yanında sâhibu hadis olarak
nitelendirmiştir.183F

26 Nesâî (ö. 303/915) ise hadis aldığı bazı hocalarını tadil et-
miş, ayrıca onların sâhibu hadis olduklarını ileri sürmüştür. Muhammed b.
Abdullah b. Ammâr,184F

27 Muhammed b. Müslim b. Vâre,185F

28 Muhammed b. Yahyâ
b. Muhammed,186F

29 Ahmed b. Süleyman er-Rehâvî,187F

30 Amr b. Ali,188F

31 el-Abbâs b.

16 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Haydarâbâd, 1372/1953 ta-
rihli baskının ofseti), 3: 610.

17 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. İhsan Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968), 7: 280.
18 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 341.
19 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 344.
20 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 345.
21 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 345.
22 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 350.
23 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 358.
24 İbn Sa’d, Tabakât, 7: 373.
25 İclî, Târîhu’s-sikât (Mekke: Dâru’l-Bâz, 1405/1984), 471.
26 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 8: 488-489.
27 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, nşr. eş-Şerif Hâtim b. Arif el-Avnî (Mekke: Dâru Âlemi’l-

Fevâid, 1423/2003), 54.
28 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, 54.
29 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, 56.
30 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, 56.
31 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, 60.

Aynı şekilde söz konusu kavram Hatîb el-Bağdadî’nin Târîh’inde de tadil
lafızlarına eşlik etmiş, aynı münekkitler farklı terimlerle tadil ettiği râvînin
ayrıca sâhibu hadis olduğunu ifade etmiştir.36 Muhaddis ve tarihçi Zehebî37
(ö. 748/1348) ve İbn Hacer el-Askalânî38 (ö. 852/1449) de farklı terimlerle tadil
ettikleri bazı râvîleri sâhibu hadis kabul etmişlerdir.

Diğer bir kullanım şeklinde ise münekkit/ biyografist sika kabul etmesine
veya farklı terimlerle tadil etmesine karşın râvîyi sâhibu hadis olarak nitelen-
dirmemiştir. Örneğin Yahyâ b. Maîn, Kurrân b.

Bu durum, Kurrân’ın sika bir râvî olduğunu
belirtmesine rağmen, onu sâhibu hadis kabul etmediği sonucunu gündeme

32 Nesâî, Tesmiyetü meşâyihi’n-Nesâî, 65.
33 İbn Hibbân, Sikât (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Meârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973), 8: 33, 153, 180,

200, 293, 321, 322, 414, 521, 9: 17, 98, 124.
34 Bk. İbn Hibbân, Sikât, 8: 35, 527, 9: 132, 143, 150.
35 İbn Hibbân, Sikât, 9: 142.
36 Örnekler için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 3: 342, 418, 540, 4: 34, 418, 5: 354, 8: 351, 11:

317, 13: 125, 133, 14: 114, 117, 221, 488, 15: 21, 157, 384, 16: 251.
37 Bk. Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1: 237, 3: 181; Si-

yeru a’lâmi’n-nübelâ, 7: 313, 317, 332, 8: 133, 9: 94, 163, 10: 29, 11: 71; Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-
ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1382/1963), 1: 580, 2: 16, 59, 141,
387, 466, 585, 587, 3: 144.

38 Bk. İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme (Suriye: Dâru’r-Reşîd, 1406/1986),
85, 168, 243, 254, 597.

39 İbn Ebû Hayseme, et-Târîhu’l-kebîr, thk. Salâh b. Fethî Hilâl (Kahire: el-Fârûku’l-Hadîsiyye,
1427/2006), 3: 89-90.

40 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 14: 491.

41 Bu terim, Zehebî ve Irâkî’ye göre tadilin üç, Sehâvî’ye göre beşinci mertebesindedir. Bk. Ab-
dullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: MÜİF Yayınları, 2011), 159.

42 İbn Ebû Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 1: 322.
43 İbnü’l-Cevzî, ed-Duafâ ve’l-metrûkîn, thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî (Beyrut: Dâru’l-Kü-

tübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 2: 232.
44 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1400/1980), 16: 422.
45 İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’s-sikât, thk. Subhî es-Sâmerrâî (Kuveyt: Dâru’s-Selefiyye, 1404/1984),

205.
46 Yahyâ b. Maîn’in leyse bihi be’s terimini tadil anlamında kullandığı bilgisi için bk. Erdinç

Ahatlı, “Yahyâ b. Main’in Eserleri ve Kullandığı İhtilaflı ve Garib Lafızlar”, Sakarya Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1 (1996): 225-226.

47 İbn Şâhîn, Târîhu esmâi’s-sikât, 27.

Muâviye (ö. 122/740?) ile ilgili tespitinde karşımıza çıkmaktadır. İbrahim, “Sa-
hibu’l-hadis’ten hadis yazdığımız (öğrendiğimiz) gibi, kadılık görevinden
önce Iyâs’tan ilm-i firâset öğrenirdik.” demiştir.66 Kullandığı ifadeden yola çı-
karak İbrahim’e göre elde ettiği birikime istinaden sâhibu hadisin bir rivâyet
kaynağı olarak kabul edildiği sonucuna ulaşılabilir.

Erken dönemde Mu’temir b. Süleyman da (ö. 187/803) ibareyi kullanmış,
Selm b. Ebu’z-Ziyâl’in Hasen’den hadis dinlediğini ve onun sâhibu hadis ol-
duğunu söylemiştir.67 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) hakkında Abdurrahman b.
Mehdî’nin (ö. 198/813-814) yaptığı “Sâhibu hadis olanlar arasında Süfyân es-
Sevrî’den daha iyi hafızaya sahip olanı görmedim.” değerlendirmesinde68
aynı yapı göze çarpmaktadır. Söz konusu ifade, burada râvî açısından cerh ve
tadil içermemesine karşın, rivâyet birikimi hakkında bir fikir sunmaktadır.

94 Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu ashâbi’l-hadis, thk. M. Saîd Hatîboğlu (Ankara: Diyanet İşleri Başkan-
lığı Yayınları, 1991), 70.

95 Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, 3: 601.
96 İbn Hacer, Tehzîb, 7: 60-61.
97 Vâsitî, Târîhu Vâsıt, thk. Kurkis Avvâd (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1406/1986), 206.
98 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 7: 418.
99 Beşir Ali Ömer, Menhecu’l-İmam Ahmed fî ileli’l-hadis (Riyâd: Vakfu’s-Selâm, 1425/2005), 1:

531.
100 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, 16: 272.

103 İbn Ebû Hayseme, et-Târihu’l-kebîr, 1: 240.
104 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 3: 269.
105 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 4: 107.
106 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 9: 281.
107 İbn Hibbân, Sikât, 8: 203.
108 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavut (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1420/2000), 11:

234.
109 Bk. İmam Mâlik, Muvatta, “Kader”, 1; Tirmizî, “Ferâiz”, 12.
110 Bu rivâyetler için bk. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, thk. Muhammed b. Abdulmuhsin et-

Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 3: 232; Buhârî, el-Edebu’l-müfred, nşr. Semir b. Emin ez-
Züheyrî (Riyâd: Mektebetü’l-Meârif, 1419/1998), 1: 402; Ebû Dâvûd, “Harâc”, 36; Tirmîzî,
“Edeb”, 50: Tahâvî, Şerhu meâni’l-âsâr, nşr. Muhammed Zührî Neccâr v.dğr. (Beyrut: Âlemü’l-
Kütüb, 1414/1994), 1: 177: Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî
(Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 25: 12.

Muhammed Mahmud Ahmed (Ku-

veyt: Mektebetü Dâru’l-Beyân, ts.), 5: 417. Hadis için bk. Ebû Dâvûd, “Salât”, 9.
114 Beşîr’in sahabe olduğu bilgisi için bk. İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, thk.

Adil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavvız (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1415/1995), 1: 445.

115 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 2: 378.
116 Hadis için bk. Beyhakî, Şuabu’l-îmân, nşr. Abdülalî Abdülahmid Hâmid (Riyâd: Mektebetü’r-

Rüşd, 1423/2003), 8: 20.
117 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn mine’l-muhaddisîn ve’d-duafâ ve’l-metrûkîn, thk. Mahmud İbrahim

Zâyid (Haleb: Dâru’l-Va’y, 1396/1986), 1: 210. Hadis için bk. İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, thk.
Kemal Yusuf el-Hût (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 4: 200.

118 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 1: 230. Hadis için bk. Bezzâr, Müsned, thk. Mahfûzurrahman Zey-
nullah v.dğr. (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1408-1430/1988-2000), 11: 396.

119 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, 1: 350. Hadisteki burgûs kelimesi pire anlamına gelmektedir. Keli-
menin geçtiği rivâyet için bk. Ebû Ya’lâ el-Mevsılî, Müsned, thk. Hüseyin Selim Esed (Dımeşk:
Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1404/1984), 5: 429.

Bu çerçevede çeşitli

143 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 5: 184; İbn Adî, el-Kâmil, 5: 398; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-
nübelâ, 8: 430.

144 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9: 9; Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, 7: 237.
145 İbn Hacer, en-Nüket alâ kitâbi İbnu’s-Salâh, nşr. Rebi’ b. Hâdî Umeyr (Riyâd: Dâru’r-Râye,

1415/1994), 1: 437; Sehâvî, Fethu’l-mugîs bi şerhi Elfiyyeti’l-Irâkî, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır:
Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 1: 109.

146 Muallimî, el-Envâru’l-kâşife li mâ fî kitâbi Advâ ale’s-sünne mine’z-züleli ve’t-tadlîl ve’l-mücâzefe
(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1406/1986), 256.

147 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 10: 439; İbn Asakir, Târîhu Dımaşk, 23: 396.
148 Bu eleştiriler için bk. M. Esat Kılıçer, “Ehl-i Rey”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (An-